**A** excusit. Sic enim in psalmo canitur: *Nisi quis Dominus erat in nobis, cum insurgerent homines in nos, fortasse vivos absorbuissent nos (Psal. cxxiiii).* Judge prophetarum sanguine temulenta, necrum repleta es a sanguine Abel usque ad sanguinem Zacharie? Flumina tui sceleris spumant, et te non satiant? Ita enim Iudeos increpat Dominus: *Ut veniat, inquit, super vos omnis sanguis innocuus quem effudistis super terram, a sanguine Abel usque ad sanguinem Zacharie filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare (Matth. xxii).* Rude adhuc in Abel sæculum cruentasti, ibi fontem tuum fudisti; et in vena hujus sanguinis ebullisti, et adhuc sitis? Astuas mortem martyris? et anhelas adhuc sanguinem confessoris? Necrum furoris tui unda siccavil? adhuc alveus tui sceleris trahit? Pone tandem finem sceleri, parce vel martyri. Illi autem lapidabant Stephanum, inrocamtem et dicentem: *Domine Jesu, accipe spiritum meum (Act. vii);* quia pro te fundo sanguinem meum. *Saxus autem erat consentiens neci ejus (Ibid.),* ut Scriptura loquitur, et servabat vestimenta interficiens illum. Non solum erat consentiens, sed instigator, non solum socius, sed patronus. Et tu, Saul, rapax lupe, bibens sanguinem alienum, præstolare modicum et videbis sanguinem tuum. Fur es, et tu pariter cum Iudeis et tu patieris quod exerces in alio. Servas vestimenta lapidantium, senties furorem saevientium. Videbis has manus illatas martyri non parcituras tibi. Invides Christo, adhuc pro ipso morieris in mundo; adhibes martyri poenam, senties de reciprocatione vindictam. Et vere sensit quia et ipse pro Christo sanguinem fudit. Et habemus nunc apostolum Paulum predicatorem Christi, qui insequebatur ante membra Christi. Veneremur nunc itaque, fratres, festiva devotione Stephanum martyrem priuimum et exemplum veritatis. Erecti fundamus orationem ad eum, qui vivit et regnat in sæcula seculorum. Amen.

## SERMO XXX.

*In festo dedicationis ecclesie.*

## ADMONITIO.

**93** A canonico Antonio Franciso Frisio a nobis commendato, et hunc de dedicatione Ecclesie sermonem, in perpetuissima basilice Mediolanensis Sancti Ambrosii codice S. Maximo nuncupatum, accepimus, quem in suppositorum classe collocamus; quod a canonico Casola, eodem Frisio teste, venerab. Bede potius quam Maximo attribuatur, dictioque a Maximiana discrepat.

**ARGUMENTUM.** — *Nos ipsi templum Dei appellamur et sumus. In bonitate et simplicitate cordis queramus Deum. Christus Patri et Spiritui sancto consubstantialis. Hereticorum imprimisque Arii atque Sabellii perfidia. Encœnia ad ultimam templi dedicationem pertinent; quæ in figura facta sunt nostri, et propter nos utique scripta.*

Audivimus ex lectione evangelica (Joan. x), fratres carissimi, quia facta sunt Encœnia Hierosolymis. Encœnia autem vocabantur solemnia dedicationis templi quæ populus Dei ex antiqua patrum traditione per annos singulos celebrare conueverat. Quorum vestigia, nos hodie juxta morem Christiani orbis sequentes, annuam dedicationem ecclesie nostræ diem divinis laudibus et vigiliis studiuimus agere solemnum. Et hanc nos festivitatem eo majori devotione celebrari oportet, quo eam Redemptori nostro gratissimam esse cognovimus. Et ideo ut in illa ipse templo in ingredi, et sermonem facere ad populum ac divinitatis suæ sacramenta pandere dignatus sit: *Facta sunt, inquit, Encœnia in Hierosolymis, et hiems erat, et ambulabat Jesus in templo in porticus Salomonis (Ibid.).* Si ergo ambulare voluit in quo caro et sanguis brutorum animalium offerebatur, multo magis nostram orationis domum, ubi carnis ipsius ac sanguinis sacramenta celebrantur, visitare gaudebit. Si ambulare non desperit porticum in qua rex quondam mortalis ac terrenus, quamvis potentissimus ac sapientissimus, ad orandum stare solebat, quanto ma-

**C**gis penetrabilia cordium nostrorum invisere atque illustrare desiderat, si tamen ea porticum esse Salomonis, hoc est si ea timorem suum, quod est initium sapientiae, habere perspexerit. Neque putandum est quia domus solummodo in qua ad orandum vel ad ministeria celebraunda convenimus, templum sit Domini, et non ipsi, qui in nomine Domini convenimus, multo amplius templum ejus et appellemus et siimus; cum manifeste dicat Apostolus: *Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus (II Cor. vi): Inhabitabo in eis, et inter illos ambulabo (Levit. xxvi).* Si ergo templum Dei sumus, curemus solerter, et bonis sagittis actibus, ut in eodem suo templo scrupuli ipse et venire et mansionem facere dignetur. Caveamus hiemis exemplum, ne videlicet corda nostra Dominus adveniens a caritatis ardore torpentina reperiatur, ideoque ea citius adversatus relinquat. Quid enim pertinet ad evangelistam hiemis tempus commemorare, nisi quia duritiam perfidie Iudeorum per asperitatem aurarum voluit designare brumalium? Et quia plorans eorum quos tune in templo invenit, congruebat sermo quem dixit: *Et quoniam abundavit iniquitas, refrigeraret caritas multorum (Matth. xxiv).* Sicut subsequenter aperte denuntiat dicens: *Circumdederunt ergo eum Iudei, et dicebant: Quousque animas nostras tollis? si tu es Christus, die nobis palam (Joan. x).* Non enim haec veritatem 94 fiduci querendo, sed illi quæ interrogabant insidiando, et caluniam struendo dicebant. Christum namque, quem fides orthodoxa verum Deum, verum constituit et locutivera, illi

purum tantummodo hominem futurum; non autem et Deum esse credebant. Memores videlicet quia de humanitate illius juravit Dominus David (*Psal. cxxxii*) de fructu ventris ejus se sedere super sedem suam; sed oblitus quod ipsi de sua divinitate per eundem David cecinist: *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu* (*Psal. xxvii*). Credebat ergo Christum de stirpe David nasciturum, et regem ceteris omnibus excellentiorem esse venturum. Qua etiam dementia posteri eorum usque in praesens, donec Antichristum pro Christo suscipiant, errare non cessant. Etsi se Dominus Jesus Christum esse responderet, cogitabant eum tradere potestati presidis puniendum; quasi contra Augustum repugnans illicium sibi usurparet imperium. Sed ipse nostrae saluti consulens, propter quos haec scribenda erant, ita responsum temperavit suum, ut et calumniatorum ora concluderet, et quia Christus fidelibus aperta voce procederet; illi enim de homine Christo quererent; ipse autem divinitatis suae, quae aequalis est Patri, palam mysteria narrabat. Circumdemus ergo et nos eum, carissimi; non sicut Judaei insidiis appetendo, sed ut fidelissima domus ejus placidum illi mansionem in nobis reparando; de quibus merito dicatur: *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimum; Deus in medio ejus non commovebitur* (*Psalm. xlvi*). Petamus eum, non ut illi vesaniendo; *quousque animam nostram tollis? si tu es Christus, dic nobis palam.* Quid enim vesanius quam ut magistrum veritatis ideo sibi animam tollere quererentur, quia non eis incredulis et contradicentibus aperte sue majestatis arcana reseraverit? Sed, ut Scriptura (*Sap. i et seqq.*) adinonet, sentiendo de illo in bonitate, et simplicitate cordis querendo illum. Quoniam invenitur ab iis qui non tentant illum; appareat autem eis qui fidem habent in illo. Dicamus ei supplices quia tu es Christus Filius Dei unigenitus, Patri et Spiritui sancto et coeternum esse et consubstantiale in divinitate; te nostrae substantiae partem ex tempore factum esse cognovimus. Da ut quod interim pia fide veueramur plena in futuro visione speculenuim. Hec est etenim unica anima nostra salus et vita. Tuum perpetuo vultum, tuam cernere lucem; nec dubitandum quia rogantes exaudit nos, quando quod ipse precepit rogamus. Quomodo enim pie supplicantibus famulis negare credendus est dona, quae etiam rebellibus ultra quam petebant aperire non renuit? Qui cum illum, an homo Christus esset interrogarent, ipse eis non hominem tantum, sed etiam Deum Christum et Dei Filium se esse non tacuit: *Respondit enim eis dicens, loquor vobis et non creditis. Opera quae ego facio in nomine Patris mei, haec testimoniun perhibent de me. Sed vos non creditis, quia non estis ex ovis meis* (*Joan. x*). Qui ergo se in nomine Patris opera sua facere testatur, profectio quia Filius Dei sit credendus insinuat. Sed illi duplici reatu teneuntur **95** obnoxii; qui nec verbis quae locutus est, nec factis quibus veritatem verborum astruebat, ad fidem potenter invitari; meritoque ex oviis ejus non esse dicuntur, qui non ovina simplicitate pastorem bonum sequi, sed ferina potius rabie satagebant persequi. Verum quia sunt nonnulli qui fidem verbo tenus observant, et habitu ovium belluina corda pretexunt; subsequenter ipse pastor, quae ovium suarum vita, que sit merces, edocet. *Oves meae vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam eternam do eis, et non peribunt in eternum* (*Joan. x*). Quicunque eternum enim declinare interitum, ac vitam videre desiderat perpetuam, vocem Christi necesse est non solum audiendo et credendo, sed et bene vivendo sequatur. Quod autem se oves suas cognoscere dicit, eligere utique, ad regnum celeste prædestinare significat. Unde Salomon ait: *Vias enim quae a dextris sunt novit Dominus* (*Prov. iv*); econtra reprobis Apostolus: *Qui autem ignorat, inquit, ignorabitur* (*I Cor. xv*). Vulchre au-tacu de his qui audirent vocem suam et sequerentur, ait: *Et ego vitam eternam do eis, et non peribunt in*

**A** *eternum* (*Joan. x*). Visi sunt namque martyres oculis insipientium mori. Visi sunt perire cum mortale vi-tam diversis poenarum generibus subacti dimitterent. Sed non peribunt in eternum; non videbunt mortem in eternum, qui mox soluti carcere carnis debita suo certamini premia sortiuntur. De quibus ad-huc aperte subditur: *Non rapiet eas quisquam de manu mea* (*Ibid.*). Mittebant quippe persecutores iun-pii raperepios Christi confessores de manu ejus, quando vel eos ad negandum fidem tormentis cogebant, ut animas eorum alienas redderent Christo, vel morientibus victi, nihilominus examinata eorum corpora, aut in aquas dissolvenda, aut in ignem comburenda jactabant; ut quasi Christo resuscitandi eam facultatem tollerent. Sed nemo rapit eos de manu ejus, cui, sicut ipse alibi ait: *Omnia tradita sunt a Patre meo* (*Luc. x*), quia et certantes ut vin-cant adjuvat, et victores ut perpetuo regnent coronat; et eisdem etiam carnem in qua certaverunt immor-talem suo tempore reddet. Quibus verbis eorum quo-  
**B** que temeritatem qui sibi laqueos mortis parabant redarguit, manifeste insinuans, qui stultissime de ejus perditione dolis agerent, qui vitam dare posset immortalem; cui nemio raperet aliquid de his quos suos esse ante secula prænosceret. Sed ne haec lo-quendo suam videretur gloriam querere, totam suam potentiam ad Patris gloriam referat, cum sub-jungit: *Pater meus quod dedit mihi maior omnibus est* (*Joan. x*). Majus autem omnibus, quod mediatori Dei et hominum homini Iesu Christo Pater dedit; hoc est, ut sit unigenitus ejus Filius in nullo dignitenti vel natura dissimilis, vel virtute inferior, vel tempore posterior. Quam videlicet aequalitatem ipse Dominus in divinitate habuit priusquam mundus esset apud Patrem, ipse in humanitate ex tempore incarnationis accepit. *Et nemo potest rapere de manu Patris mei.* Supra de oviis suis dicit: *Non rapiet eas quisquam de manu mea; et nunc subiungit: Et nemo potest rapere de manu Patris mei;* aperte dans intelligi, unam atque indissimilem esse manum, hoc est virtutem suam et Patris; atque ideo Christum se esse creden-dun, qui non sicut cæteri sanctificatus per gratiam ex tempore, sed verus semper existiterit Filius Dei. Quod etiam sequenti sententia luce clarius aperit, dicens: *Ego et Pater unus sumus* (*Ibid.*). Unus, in-quit, sumus. Una nobis substantia, una est divinitas, una est eternitas, perfecta aequalitas, dissimilitudo nulla. Quibus profecto verbis non presentem solummodo **96** Iudeorum questionem quam an ipse esset Christus interrogabant, explicavit; sed etiam hereti-corum perfidia, quam futuram prævidit, quantum sit execranda, monstravit. Solus Arius enim dicit: Christus homo est tantum, Deus non est; at cum ipse dicit: *Ego et Pater unus sumus*, manifeste patet quia unus cum Deo Patre substantialiter homo purus esse non potest. Et quia Christus idem quod Pater est, cavenda est heresis Photini, quae hoc credi prohibet. Arius autem inquit: Christus factus a Deo, non est natus ex Deo, et ideo minor Pater est credendus. **C** Qui contradicentes ipse: *Ego, inquit, et Pater unus sumus;* quis enim non facile videret quia nulla crea-tura unus cum illo, qui cuncta creavit, naturaliter existere possit? Et quia Christus naturaliter unus cum Patre est, damnanda est Arii perfidia, quae illum creaturam esse affirmat. Porro Sabellius: Non sunt, inquit, duæ personæ Pater et Filius confitendæ; sed ipse Pater, quando vult, Pater est, quando vult Fi-lius est; idem tamen unus est; quæ memorata Filius ipse condemnat. Constat namque: Ego et Pater, de una persona dici non potuit; sumus, de uno dici non congruit. Quapropter etiam Sabellii errore cum ce-teris abieci, sequenda est nobis apostolica beati Petri fides, quæ Dominum confessus, ait: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matt. xvi*). Hic de lectiore evangelio prout Dominus donavit explanando transcurritus. Sed libet adhuc de Enceniorum solemnitate, quam et tunc Hierosolymis, et nos hodie celebramus, fra-

ternitati vestre latius disserere. Hoc autem impri-  
mis notandum est, quod Encenia, quæ in lectione  
evangelica facta cognovimus, non ad primam templi  
dedicationem, sed ad ultimam pertinent; quod ex eo  
facile colligitur, quia hieme facta referuntur. Prima  
quidem ejus dedicatio templi a Salomone autumni,  
media a Zorobabel et Iesu sacerdote tempore veris,  
ultima a Iuda Machabœo tempore hiemis, est facta,  
quando specialiter constitutum esse legitur, ut eadem  
dedicatio per omnes annos in memoriam solemnis  
revocaretur officiis, juxta quod ad tempus usque do-  
minice incarnationis observatum fuisse, modo, cum  
Evangelium legeretur, audivimus. Hec autem fuit  
causa secundæ et tertiaræ dedicationis; qui Salomon  
quidem templi opus, quod Domino condidit, septem  
annis perfecit. Octavo autem anno decima die  
mensis septimi, qui a nobis October appellatur, in magna  
gloria dedicavit; quæ videlicet dies et antea per le-  
gem erat statuta solemnis; ita ut in ea tabernaculum  
omne per annos singulos majoribus hostiis expiari  
deberet. Denique Zacharias pater beati Baptiste  
Joannis, eisdem expiationibus ad altare deserviens,  
adveniente angelo nativitate Domini gaudioque hu-  
manæ salvationis instruitur. Sed hoc templum post  
annos quadragesinta trigesita incenderunt Chaldaei,  
et Hierosolymorum urbe destruxerunt populum Israel in  
Babylonia adduxere captivum; qui post annos se-  
ptuaginta regnabitibus Persis in patriam remissus,  
rursusque ædificatum est templum per annos quadra-  
ginta sex; et tertia die mensis duodecimi, quem nos  
vocamus Martium, opus ad finem usque perductum:  
cui videlicet tunc operi præfuerunt duces plebis stre-  
nuissimi, ut diximus, Zorobabel de regio sanguine,  
Iesus sacerdos magnus; sed et propheta Aggeus, et  
Zacharias, adjuvantem eos, atque adversus insidias  
impedientium opus hostiis cor populi corroboran-  
tes. Inde post annos ferme trecentos et quinquaginta  
sex nefandissimus Græcorum Antiochus, fraude cap-  
ta Jerusalem, templum idem sordibus **97** idolo-  
rum profanavit, auferens inde et confringens al-  
tare Domini aureum, mensam propositionis,  
candelabrum luminis, et cætera vasa templi au-  
rea, quæ invenire potuit; sed et in templo Jovis si-  
mulacrum statuens, populunque tormentis ad sacri-  
ficandum idolis cogens. Quia persecutione multi de  
populo pro divina legi custodia trucidati sunt; inter  
quos et mater illa septem filiorum merito famosa,  
nobilissima pro Domino cum sobole martyrii coronam  
meruit. Sed Judas Machabœus, cum esset de genere  
sacerdotali, collecto exercitu justorum, adversus An-  
tiocchi duces arma arripiens, eosque de Judea expelliens,  
persecutioni scivissimæ finem imposuit; ac tem-  
plum ab idolorum imaginibus emundans, nova rursus  
altaria et cætera vasa vel ornamenta faciens atque  
in templo reponens, dedicavit ea, simul cum templo,  
quod purificavit et renovavit vigesima quinta die  
mensis noni, qui apud nos vocatur December, et ad  
hiemem pertinere nulli dubium constat. Statuit de-  
cretum, ut prædictum, annis omnibus diem Encen-  
tiorum idem innovationis ac dedicationis templi festa  
devotione celebrari. Quia profecto omnia, sicut Apo-  
stolus docet (*I Cor. 1*), in figura facta sunt nostri et  
propter nos utique scripta, ideoque nobis solerius  
spirituali ratione discutienda. Salomon quippe rex,  
qui interpretatur pacificus, ipsum Redemptorem no-  
strum typice designat; de quo Isaías (*Cap. ix*) ait:  
*Multiplicabitur ejus imperium, et pacis ejus non erit  
finis.* Templum quod ædificavit catholica ejus Ecclesie  
est, quam de universis per orbem credentibus,  
quasi de vivis lapidibus in unam suæ fidei et caritatis  
compagm aggregat. Quod autem septem annis ædi-  
ficatum est templum, significat quia per totum hujus  
seculæ tempus, quod septem diebus evolvitur, sanctæ  
structura Ecclesie crescere nunquam desinit. Quod  
octavo autem anno dedicatum est templum et cele-  
berrima illa ac maxima solemnitas a Salomone rege  
cum filiis Israel completo tempore dedicationis ex-

A habita; insinuat mystice quia perfecto in fine mundi  
numero electorum, diu desiderata immortalitatis se-  
catura est festivitas; et peracto universalis resurrec-  
tionis miraculo, mox omnes qui ad pacifici regis,  
veri scilicet Salomonis, regnum pertinet, æterna  
cum eo gaudia patriæ cœlestis intrabunt. Nam quia  
Dominus noster die octavo, id est post septimam  
sabbati resuscitari voluit a morte, recte numerus  
œtonarius nostræ quoque resurrectionis festa ven-  
tura designat. Quod tempus ab hostibus incensum  
rursum, Domino miserante, restitutum, quod ab ido-  
lolatriis coquinatum denuo supernæ pietatis auxilio  
mundatur, varios sanctæ Ecclesie insinuat eventus;  
quæ nunc infidelium persecutione premitur, nunc  
persecutionibus reddita, liberior, tranquilla Domino  
servitudo famulatur. Nunc in quibusdam suis membris  
hostis antiqui periclitatur insidiis, quos ad horam  
perdere videbatur, per pœnitentiam jam castigatos  
recepit. Quod vero templum secundo quadraginta et  
sex annis ædificatum est, ad significationem Dominici  
corporis, quod de Virgine assumpsit, specialiter re-  
spicit. De quo ipso *Judexis: Solvit, inquit, templum  
hoc, in tribus diebus excitabo illud (Joan. ii)*. Quia  
videlicet solutum passione corpus suum ipse die ter-  
tia resuscitavit ad vitam. Ferunt siquidem qui cor-  
pus hominis quadragesimo sexto die post conceptionis  
initium in membrorum distinctione formetur;  
atque ideo non casu gestum, sed divinitus procura-  
tum est, ut in eo annorum numero templum ædificar-  
etur, **98** quo dierum numero corpus Dominicum,  
quod per templum figurabatur, in utero virginali per-  
fici oportebat. Quod autem Encenia per omnes annos  
celebrari statutum est, hoc profecto nos admonet  
ut memoriam dominicæ Resurrectionis, quam jam  
factam credimus, et nostræ quam futuram speramus,  
semper in animo retineamus; taliterque nos agamus,  
ut non ad iudicium, sed, sicut Dominus his qui bona  
egerunt promisit, resurgere mereamur ad vitam. Nec  
sine discussione prætereundum quod dedicans tem-  
plum Salomon, ubi complevit preces, descendit ignis  
de celo, et devoravit holocausta et victimæ. Holocau-  
sta namque et victimæ veri Salomonis nos sumus;  
holocausta et victimæ summi Regis omnes electi ejus  
sunt; de quibus ait apostolus Petrus: *Quia et Christus  
semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injus-  
tis, ut nos offerat Deo; mortificatus autem carne,  
vivificatus quidem spiritu (I Petr. iii).* Ignis autem  
coelestis fervor est, qua supernæ cives patriæ, et in  
sua alterutrum beatitudine, et in sui Conditoris con-  
specta claritate semper ardore letantur. Hinc est  
enim quod quedam coelestium virtutum agmina, quæ  
ex singulari propinquitate Conditoris sui incompar-  
abile ardente amore speciali nomine Seraphim, id est  
ardentes vel incendentes vocantur. Completa ergo  
dedicatione templi ignis e celo descendens oblatas  
Domino hostias devorat, quia expletio tempore nostræ  
resurrectionis, cum introierint in gaudium Domini  
sui servi fideles vero amore flagrantes, quo nunc an-  
gelicæ virtutes inflammantur, eorum quoque mentes  
visa specie sui Redemptoris absorbentur. Quia quidem  
facie dilectionis etiam nunc plurimos electorum in  
superna civitate plene absorptos esse non dubium  
est. Sed tunc nimur hoc multo perfectius adimple-  
bitur, cum recepta sua carne immortali, receptis in  
eadem beatitudine servis suis et fratribus cunctis quos  
adhuc in terris certate conspicimus, non habebunt  
ultra, quo intuitum cogitationis suæ foras vel ad modicum  
mittant, habentes secum intus Deum, de cuius  
visione semperga gaudent; habentes et proximos,  
quorum felicitate semperga congaudent, ubi illud  
primum et maximum mandatum Domini ad integrum  
perficietur. Ad cuius perfectionem in hac vita justi  
pro suis quique viribus accinguntur: *Diliges Dominum  
Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et  
ex tota mente tua; et diliges proximum tuum sicut te  
ipsum (Matth. xxii)*. Quia quo vicinius presentem  
Dei vultum cernunt, eo se ardenter dilectioni totos

impendunt, quo proximos suos omnes esse electos ac A Ileu dilectos agnoscunt, quo corda illorum non minus quam sua sincero amore referta perspiciunt, eo illos ipsi non minus quam seipso amare delectantur. Sed ei hoc notandum, qui exposita dedicatione ac festivitate subsecuta, ita Scriptura conclusit : <sup>1</sup> Et dimisit populos Salomon, qui benedicentes regi profecti sunt in tabernacula sua latantes et alacri corde, super omnibus bonis quæ fecerat Dominus David seruo suo et Israel populo (11 Paralip. vii). Dimitet enim peractio resurrectionis munere Dominus electos suos in æterna tabernacula latentes; non eos utique ulterius a sua præsentia removens, sed a discrimine judicii, quod in aere futurum Apostolo docente novimus, ad inhabitationem patriæ celestis immittens, unde pro suis quiske meritis promissam regni sedem percipiat. Quod enim hic populi in tabernacula sua profecti esse dicuntur, hoc est profecto quod Dominus in Evangelio ait : **89 Multæ sunt mansiones in domo Patris mei (Joan. xiv).** Bene autem dicitur, qui benedicentes regi profecti sunt in tabernacula; quia hæc est nimur sola actio quietissima ac felicissima civium supernorum hymnos gratiarum suo dicere Conditori. Hinc etenim scriptum est : Beati qui habitant in domo tua; in sæculum sæculi laudabunt te (Psal. lxxxviii). Hinc idem propheta ultimos septem psalmos in laudes

B divinæ suavitatis complevit. Porro octavum ante finem Psalterii de victoria pugna qua gigantem straverat, Deum benedicendo complevit. Ubi aperte indicat quia omnes qui hic maligni hostis certamina superant, illic in requie vera laudem sui Redemptoris et adjutoris decantant. *Benedicentes*, inquit, regi profecti sunt in tabernacula sua latentes et alacri corde, super omnibus bonis quæ fecerat Dominus David seruo suo et Israel populo suo. Latentes quippe **100** justi super bonis quæ a Domino accipiunt, tabernacula introeunt celestium mansionum; quia quanvis hujus graves seculi fuerint, longique labores, breve nimirum videtur et leve totum quidquid æterna beatitudine finitur. Unde oportet, carissimi, ut in ædificatione domus Dei unusquisque nostrum exhortando, obsecrando, increpando, ipse piis actibus insudando, quantum valet insistat, ne si quemquam rei celestis nunc desiderem in opere sui templi conspexerit, hunc in tempore futurae dedicationis magnæ sue solemnitatis reddat exsortein. Satagamus mutuo caritatis auxilio, unde omnes nos alacri corde et indefessos in operibus quæ ipse præcepit, perpetua sue visionis introducat Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Patre Deus in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXXI.

In octava Sancii Stephani. Evangelium secundum Matthæum cap. xvii : In illo tempore, cum venisset Dominus Jesus Capharnaum, accesserunt qui didrachma accipiebant ad Petrum, et dixerunt ei : Magister tester non solvit didrachma. Et reliqua.

## ADMONITIO.

Cuicunque sermonis dictio nobis a Maximiana dissimillima videatur, eunudem in nothos rejicimus, et si S. Maximi orationem nomine in cod. Mediolan. Frisius idem repererit, cuius a nobis in admonitione superiore facta est mentio cum laude.

**ARGUMENTUM.** — *Evangelica litteraliter mysticeque explicata lectione :* Piscis iste, inquit auctor sermonis, qui primus ad hamum Petri ascendit, congruenter potest significare protomartyrem Stephanum.

Tempore quippe Augusti Cæsaris Iudea facta est tributaria, et ad jussionem ipsius unusquisque in regione sua et civitate censem profitebatur. Unde Joseph cum beata Maria ascendens a Galilaea in Bethlehem civitatem Iudeæ, ut proliteretur ibi censum, eo quod esset de domo et familia David. Sed quia Dominus in Nazareth fuerat nutritus, quod est oppidum Galileæ subiiciens urbi Capharnaum, ideo exposcebatur ab eo census; quoniam omnes novitii qui illuc veniebant censem profitabantur. Et quia non ausi sunt ad Dominum accedere præ magnitudine miraculorum, ideo circumvenerunt discipulum ejus Petrum, et interrogaverunt si magister illius solveret didrachma. Interrogaverunt vel simplici intentione ut acciperent censem, aut certe malitiose, ut agnoscerent utrum redderet censem, an contradiceret voluntati Cæsaris, quatenus invenirent occasionem accusandi eum. Et quia exactores census seorsum circumvenerunt Petrum, idcirco cum venisset Dominus dominum, antequam Petrus ei aliquid suggereret, prævenit eum; ut dum sancti apostoli cognoscerent illum intelligere ea quæ illo absente gesta fuerant, non scandalizarentur exactione census. Ait enim : Quid tibi videtur Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censem? a filiis suis, an ab alienis? At ille dixit : Ab alienis (Matth. xvii). Dominus enim secundum carnem filius regis erat. Filius quippe regis erat secundum carnem, quia de stirpe David fuerat generatus. Secundum Spiritum, quia omnipotens Dei Patris erat Verbum. Et ideo quia filius regis nulli debuerat reddere tributum. Sed quia carnem nostræ humilitatis suscepit, ideoque tributum reddidit. Sed nos miseris et infelices, quia nihil dignum tantum ma-

C jestati reddimus. Ipse quippe pro nobis censem reddidit et crucem subiit. Nos quoque tributum non reddimus, et quasi tributum non dantes, veluti filii regis innuentes a vectigalibus sumus. Oportet ergo ut census honorum semper illi reddere studeamus. Dixit illi : Ergo liberi sunt filii (Matth. xvii). Si enim in omni regno et natione filii regis liberi sunt et immunes a vectigalibus, multo magis ille filius regis eterni Regis sub quo constituta sunt universa regna terrarum. Sequitur autem : Ut non scandalizemus eos, rude ad mare, et mitte hamum, et eum pisces qui primus accederit tolle. Et aperto ore ejus invenies staterem, et illum sumens, da eis pro me et pro te (Ibid.). Dicit beatus Hieronymus : Quid primum nixer in hoc loco; nescio præscientiam Domini aut magnitudinem. Præscientiam namque illius admiranda est, quia agnoscit quid in profundo maris ageretur, et quid pisces in ore gestaret, et quis de tanta multitudine prius ad hamum ascenderet. Magnitudo itaque et virtus ipsius admiranda est, si statim ad jussionem illius creatus est stater in ore pisces: nam quod futurum erat solo verbo fecit; demonstratur enim his indicis: illum esse de quo propheta dicit : Et oculi ejus inveniunt profundâ abyssum (Daniel. iii). Sed valde admiranda est Iudeorum perfidia, quia cum essent homines rationabiles, hoc inventum est in ore pisces, quod non est inventum in ore eorum; stater videlicet æquitatis et justitiae. Nam si locus iste simpliciter accipiat, ædificat auditorem; demonstratur enim his verbis Dominum tantum fuisse paupertatis, ut non haberet quid pro se, pro suoque discipulo redderet, in quo facto paupertatem docuit esse sectandam. Sed forte contra hæc dicit aliquis : Quare ergo Judas pecuniam portabat in loculis? Ad quod breviter ita respondendum est : **101** quoniam Dominus nefas duxit res pauperum in sui suorumque discipulorum usus transferre. In quo etiam facto nobis reliquit exemplum, ut ea quæ semel Deo vel pauperibus vo-